



Gmina Borne Sulinowo

Burmistrz  
Bornego Sulinowa

Aleja Niepodległości 6 78-449 Borne Sulinowo  
tel. (094) 37 34 120 fax (094) 37 34 133  
www.bornesulinowo.pl  
bornesulinowo@bornesulinowo.pl

Borne Sulinowo, dnia 27 maja 2020 r.

RO.152.6.2020.MS

Odpowiadając na Pani petycję z dnia 27 lutego 2020 r. wpływ do Urzędu w dniu (05.03.2020 r.) uprzejmie wyjaśniam, co następuje:

**Ad 1.**

Wykonanie ogrodzenia placu zabaw przy ul. Mickiewicza planowane jest do końca czerwca 2020 roku.

**Ad 2.**

**Przebudowy dróg gminnych** na terenie gminy, jak również na terenie miasta realizowane są systematycznie każdego roku, w miarę możliwości finansowych Gminy oraz z wykorzystaniem dotacji celowych z budżetu państwa i województwa.

Aktualnie realizujemy przebudowę drogi w miejscowości Silnowo. W zeszłym roku został wyremontowany odcinek drogi łączący ul. Bolesława Chrobrego z Al. Niepodległości w Bornem Sulinowie oraz przebudowana została droga w m. Piława.

W ostatnich kilku latach zostały wyremontowane gruntownie drogi: Al. Niepodległości, ul. Wojska Polskiego, Bolesława Chrobrego, Targowa, Krótka, ulica wewnętrzna przy budynku poczty w Bornem Sulinowie, dwie drogi w m. Krągi, trzy drogi w m. Łubowo, droga w m. Śmiadowo-Kolonia, Ciemino, Przyjezierze, Radacz.

Natomiast **naprawa bieżąca dróg** jest niezbędna do bezpiecznego poruszania się i jest realizowana corocznie. Na terenie Bornego Sulinowa remonty bieżące dróg bitumicznych rozpoczęły się od 18 maja br.

**Ad 3.**

Uchwałą Nr VI/80/2019 Rady Miejskiej w Bornem Sulinowie z dnia 27 marca 2019 r. w sprawie wyrażenia zgody na wyodrębnienie funduszu sołectkiego w budżecie Gminy Borne Sulinowo na rok 2020 wyodrębniony został w budżecie Gminy Borne Sulinowo Fundusz Sołectki.

W założeniu ustawodawcy, środki funduszu sołectkiego mają być przeznaczone na realizację przedsięwzięć, które są zadaniami własnymi gminy i posłużą poprawie warunków życia mieszkańców sołectw oraz są zgodne ze strategią rozwoju gminy.

Według wyliczeń zgodnych z ustawą o funduszu sołectkim w roku 2020 należało wyodrębnić łącznie dla wszystkich sołectw kwotę **326.102,80 zł.**

Jest to pierwszy rok realizowania funduszu sołectkiego. Po zakończeniu roku, rozliczeniu funduszu i dokonaniu wnikliwej analizy m. in. poziomu, sposobu, jakości i celowości wykorzystania środków będą podejmowane dalsze decyzje w tym zakresie. Ocena sposobu wykorzystania środków funduszu sołectkiego pozwoli na rozważenie ewentualnych decyzji o wyodrębnieniu w przyszłości budżetu obywatelskiego.

#### **Ad 4.**

W dniu 21 stycznia 2020 r. pismem nr RO.152.21.2019.MS została Pani udzielona odpowiedź w tym zakresie, ale nie odebrała Pani korespondencji, która była awizowana dwukrotnie (24.01.2020 r. i 31.01.2020 r.). Poniżej przytaczam treść skierowanej do Pani odpowiedzi na to pytanie:

„Segregacja odpadów przez mieszkańców jest niezwykle istotną sprawą. Niestety odpady pochodzące z cmentarzy stanowią bardzo trudną do rozdzielania mieszaninę śmieci m. in. z powodu zabrudzenia pozostałościami wosku ze świec. Znajdujące się w świecach połączenie elementów metalowych i plastikowych nawet po selektywnej zbiórce odpadów powodują, że nie spełniają one kryteriów surowców wtórnych. Sztucznych kwiatów również nie należy traktować jako plastik, gdyż do ich stabilizacji używa się metalowych drutów oblanych plastikiem. Przygotowanie tych wszystkich odpadów do postaci surowca wtórnego wiązałoby się z niewspółmiernym nakładem czasu i środków finansowych. Generalna zasada segregacji na cmentarzach polega więc na segregowaniu odpadów na dwie frakcje:

- odpad biodegradowalny – do którego kwalifikuje się rośliny bez doniczek i bez ziemi (korzenie muszą być otrzepane z ziemi), wieńce i wiązanki bez plastikowych wstawek i dodatków typu szarfy, wstążki, druty itp. Takie są wymogi przyjęcia odpadów biodegradowalnych do zagospodarowania przez kompostowanie przez uprawnioną instalację;
- pozostałe odpady – tzw. odpady zmieszane, odpady z ogrodów i parków, w tym z cmentarzy występują wyłącznie w grupie odpadów komunalnych o kodzie 20 02, czyli wszystkie śmieci, których nie można zakwalifikować do odpadów biodegradowalnych będą stanowiły odpady zmieszane. Informuję jednocześnie, że od miesiąca stycznia firma administrująca cmentarzami została zobowiązana do ustawienia odpowiednich pojemników na odpady do segregacji na dwie frakcje, o których mowa wyżej.”

#### **Ad 5.**

Klub Senior+ działający od roku 2019 jest miejscem aktywizacji, edukacji, integracji i wypoczynku seniorów z całej gminy Borne Sulinowo. W Klubie Senior+ przygotowano dla seniorów min. salę rehabilitacyjno-ruchową, wyposażoną w sprzęt rehabilitacyjny, w tym: drabinki, materace, rower magnetyczny, rotory, piłki, kijki, fotel do masażu i inne urządzenia do ćwiczeń. W ramach umowy zlecenia raz w tygodniu fizjoterapeuta świadczy usługi rehabilitacyjne dla seniorów.

Zgodnie z założeniami programu wieloletniego „Senior+” na lata 2015-2020, na którego podstawie Klub Senior+ realizuje swoje zadania nie jesteśmy w stanie zapewnić usługi gorącego posiłku, a także dowozu osób do Klubu w ramach przyznanych środków, gdyż jest to koszt niekwalifikowany i nie podlega pokryciu z przyznanej dotacji, ani ze środków własnych przeznaczonych na realizację programu. Oferta Klubu Senior+ jest bardzo bogata i uwzględnia przede wszystkim zainteresowania, potrzeby seniorów i rozwija ich pasję. Każdy rodzaj przeprowadzonych zajęć, warsztatów, szkoleń cieszy się dużym zainteresowaniem klubowiczów. W Klubie Senior+ średnio dwa razy w miesiącu odbywają się zajęcia z dietetykiem, który w ramach warsztatów kulinarnych wspólnie z klubowiczami przygotowuje posiłki, przeprowadza wykłady na temat zdrowego żywienia, zbilansowanej diety „piramidy żywieniowej” czy zagrożeń płynących z nieprawidłowego odżywiania się. Odbywają się również cotygodniowe warsztaty z muzykoterapii oraz inne spotkania tematyczne, np.: spotkania z ratownikiem medycznym, spotkania z funkcjonariuszem Policji, spotkania nt. gospodarowania odpadami, warsztaty kreatywne i komputerowe, spotkania z podologiem, kosmetyczką i szeregiem innych.

Oprócz Klubu Senior+ przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej funkcjonuje Klub Aktywnego Seniora AS, który również swoją ofertą wzbogaca działania na rzecz osób starszych.

Podmiotem, który realizuje zadania gminy w zakresie pomocy społecznej jest Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie, którego celem działania jest wspieranie oraz wzmacnianie osób, rodzin, grup i społeczności lokalnych Gminy Borne Sulinowo. Zadania Ośrodka obejmują w szczególności poza wsparciem finansowym rodzin, świadczeniem pracy socjalnej również zapewnienie form usługowych, do których zaliczyć należy kierowanie do domów pomocy społecznej, schronisk, noclegowni oraz opłacanie lub dofinansowanie opłat za pobyt, organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych czy specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Nadrzędnym celem jest zapewnienie wsparcia osobom zależnym. Nie pozostawiamy żadnego zgłoszenia bez rozpoznania, często pracownicy socjalni podejmują działania interwencyjne w godzinach czy dniach wolnych od pracy. Organizujemy wsparcie społeczne, uruchamiamy rodziny, nie pozostawiając osób wymagających pomocy samym sobie. W miarę potrzeby, po wnikliwej analizie każdego zgłoszonego przypadku, na podstawie wywiadu środowiskowego przeprowadzonego przez pracownika socjalnego, podejmowana jest decyzja o skierowaniu do domu pomocy społecznej bądź zapewnieniu pomocy usługowej w miejscu zamieszkania. Zgodnie z ustawą pomocy społecznej usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zalecaną przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości podtrzymanie kontaktu z otoczeniem. Aktualnie ze wsparcia w postaci usług opiekuńczych korzysta 57 osób. Co roku OPS pozyskuje środki na świadczenie usług opiekuńczych w ramach Programu Opieka 75+.

W bieżącym roku Gmina Borne Sulinowo przystąpiła do programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”. Z tej formy pomocy korzysta 5 osób, w tym 3 w wieku poprodukcyjnym. Projekt jest realizowany w okresie luty-grudzień 2020 roku. Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” dedykowany jest osobom posiadającym orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. Osoby te będą miały możliwość skorzystania z pomocy asystenta m.in. przy wykonywaniu codziennych czynności, załatwieniu spraw urzędowych czy podejmowaniu aktywności społecznej. Program ma na celu również przeciwdziałanie dyskryminacji i wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych poprzez umożliwienie im uczestnictwa w wydarzeniach społecznych, kulturalnych czy sportowych.

Od 2019 roku realizowany jest projekt socjalny o nazwie „Zdecyduj się na kopertę życia”. Projekt skierowany jest do osób starszych, samotnych, przewlekle chorych oraz niepełnosprawnych. Jego celem jest uświadomienie mieszkańców miasta i gminy o znaczeniu posiadania w miejscu ogólnie dostępnym, szczegółowych informacji dotyczących ich stanu zdrowia. Informacji, które mogą być wykorzystane przez służby medyczne w przypadku zagrożenia życia lub zdrowia. „Koperta życia” ma ułatwić służbom medycznym udzielenie pomocy pacjentowi. W praktyce stanowi nie tylko nieocenioną pomoc w podjęciu szybkiej akcji ratującej życie, ale przy okazji zwiększa również poczucie bezpieczeństwa w/w osób. Wszelkie działania Ośrodka koncentrują się na pomocy i wspieraniu rodzin, różnych grup społecznych, w tym osób starszych i niepełnosprawnych, poprzez świadczenie usług na wysokim poziomie.

**Ad 6.**

Środki na zapewnienie opału dla kotłowni miejskiej posiada Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Sp. z o.o. w Bornem Sulinowie. Gmina Borne Sulinowo nie partycypuje w kosztach utrzymania kotłowni miejskiej.

Gmina nie przewiduje dotacji do likwidacji indywidualnych źródeł ogrzewania. W roku 2019 Gmina ubiegała się i składała wnioski o dofinansowanie ze środków unijnych w ramach RPO WZ 2014-2020, działanie 2.15 Termomodernizacja budynków jednorodzinnych - Zachodniopomorski Program Antysmogowy, Termomodernizacja budynków jednorodzinnych w Gminie Borne Sulinowo. Wniosek gminy Borne Sulinowo pozytywnie przeszedł ocenę formalną i merytoryczną, lecz z powodu wyczerpania alokacji został umieszczony na liście rezerwowej. Zadanie dotyczyło termomodernizacji 6 budynków jednorodzinnych w gm. Borne Sulinowo połączonej z wymianą źródła ciepła opartego o spalanie węgla na mniej emisyjne. Wystąpiono o dotację w kwocie 355.350,00 zł, tj. 100% kosztów realizacji zadania. Termin realizacji inwestycji planowano na kwiecień 2020 – grudzień 2021. Gmina ubiegała się również o dofinansowanie ze środków RPO WZ 2014-2020, działanie 2.14 Poprawa jakości powietrza - Zachodniopomorski Program Antysmogowy, Poprawa jakości powietrza na terenie gminy Borne Sulinowo. Wniosek gminy Borne Sulinowo pozytywnie przeszedł ocenę formalną i merytoryczną, lecz z powodu wyczerpania alokacji został umieszczony na liście rezerwowej.

Zadanie dotyczyło wymiany źródeł ciepła opartego o spalanie węgla na mniej emisyjne w 7 lokalach mieszkalnych na terenie gminy Borne Sulinowo.

Wystąpiono o dotację w kwocie 62.790,00 zł, tj. 100% kosztów realizacji zadania. Termin realizacji inwestycji planowano na kwiecień 2020 – grudzień 2021.

Jedynym dopuszczonym do spalania paliwem w kotłowni miejskiej w Bornem Sulinowie jest biomasa - zrębka drzewna. Odpady poprodukcyjne z obróbki płyt wiórowych, nie mieszczą się w tej kategorii i nie mogą być wykorzystywane jako paliwo.

**BURMISTRZ**  
  
mgr Dorota Chrzanowska